- r

Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DO CONTRATO N2 2020066/2020
DISPENSA DE LICITACAO N.2 010/2020
Processo LC n.2 061 — Homologado em 06/04/2020

Objeto: Contratagdo emergencial de empresa para prestagao de servigos de desinfeccdo de pontos
estratégicos (locais aonde ocorre a maior circulagdo e aglomeragdo de pessoas) junto ao Municipio
de Pato Bragado — PR, em virtude da pandemia do COVID-19.

Termo Aditivo ao Contrato n.2 2020066/2020, celebrado em 06 de Abril de 2020, entre o MUNICIPIO
DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito em exercicio, o senhor Dirceu Anderle, e a
empresa COMPORTEC ORGANIZAGOES DE EVENTOS LTDA — ME, ambos j& qualificados no Contrato
original, com base na solicitagdo da secretaria de satde e parecer juridico, ambos em anexo, passa a
vigorar com as alteragdes seguintes:
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‘\‘}:I 2.4 CLAUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogada a vigéncia do Contrato acima citado, para mais 2 (dois) meses,

o encerrando-se em 05 de dezembro de 2020.
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; | | CLAUSULA SEGUNDA Em comum acordo entre as partes, fica aditado a contratacdo adicional de
':" 1] é = horas de servigo de desinfeccdo, correspondente a 25% do valor do contrato original, nas condigGes
54 = 'ﬁ"‘ e quantidades relacionadas a baixo:
— . — - - =TT e— e = P S SRIER — == . e
= 91 01 450 Horas Servigos de desinfecgdo 25,34 11.403,00
259 .
: q_.—‘ Paragrafo Unico: Pela contratagdo adicional o contrato original fica acrescido em R$11.403,00 (onze

mil quatrocentos e trés reais).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerdo por conta das
! seguintes dotagdes orgamentarias:

02.000 — EXECUTIVO MUNICIPAL
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.1450.2.036 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.99 — 7608 — Demais Servigcos de Terceiros, Pessoa Juridica — Fonte 1019

o, 8 oS

CLAUSULA QUARTA: As demais cldusulas e condicdes do contrato original, que ndo conflitarem com
este, permanecerao inalteradas.
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E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

\

PUBLICADN ¥O DIARIO OFICIAL

k_
ce

Pato Bragado — PR., em 05 de outubro de 2020.

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE

/—\D%CEU ANDERLE — PREFEITO EM EXERCICIO
cow;lmsc ORGA DE EVENTOS L é}\”:‘m’P_ CONTRATADA

ROSEMIRO EVERSON MARECO
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PARECER JURIDICO N2 289/2020

CONSULENTE: Licitagdes e Contratos.

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a possibilidade prorrogacdo de prazo por mais 02 (dois) meses,
bem como de formular termo aditivo de acréscimo no valor de RS 11.403,00, referente ao CONTRATO N¢
2020066/2020, DISPENSA DE LICITACKO N2 010/2020.

RELATORIO: O Setor de Licitagdes e Contratos encaminhou solicitagdo de Parecer Juridico acerca
da possibilidade de realizacdo prorroga¢ao de prazo e de aditivo de acréscimo de valor referente ao contrato em
epigrafe, em que é contratada a empresa COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA — ME, cujo objeto
visa a contratacdo emergencial de empresa para prestacdo de servicos de desinfecgdo de pontos estratégicos
(locais aonde ocorre a maior circulagdo e aglomeragdo de pessoas) junto ao Municipio de Pato Bragado — PR, em
virtude da pandemia do COVID-19, nas quantidades e condi¢des minimas relacionadas no Edital. O expediente
veio acompanhado requerimento, justificativa e descrigao de servigos a serem aditivados. Momento em que o
requerimento chegou a essa Procuradoria Juridica para parecer.

Em resumo, é o relatorio.
Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

De inicio, importante destacar que durante o procedimento licitatério e posterior contratagao,
deve-se primar pelo equilibrio financeiro entre a Administragdo Publica e o contratado. Nesse sentido a
Constituicdo Federal, no art. 37, XXI, dispde que:

Art. 37(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servicos, compras e alienacdes serdo
contratados mediante processo de licitagcdo publica que assequre igualdade de condicdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagées de pagamento, mantidas as condicbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo
técnica e econdémica indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagdes. (grifo nosso)

A lei a qual a Carta Magna se refere trata-se da Lei n? 8.666/93 (Lei de Licitagdes) que prevé formas
de aditar e suprimir os contratos, assim como gerar equilibrio financeiro-econémico entre as partes, conforme
previsdo expressa no art. 65,1, ae b, e ll, in verbis:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:
| - unilateralmente pela Administrag@o:

a) quando houver modificacdo do projeto ou das especificacdes, para melhor adequacdo técnica aos
seus objetivos;

n
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b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou diminuicéo
guantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei. (grifo nosso)

Il - por acordo das partes: (...)

b) quando necessdria a modificacdo do regime de execug¢@o da obra ou servico, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificacdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais origindrios;

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuico da administragdo para a justa remuneragdo da obra, servico ou
fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na
hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculdveis,
retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forca maior, caso fortuito
ou fato do principe, configurando drea econémica extraordindria e extracontratual. (grifo nosso)

Entretanto, existem limites a possibilidade de realizar as modificagdes. Os acréscimos e supressoes
que se fizerem nas obras, servicos ou compras deverdo respeitar os limites, conforme prevé o § 19, do art. 65,
da Lei em regéncia, sendo vejamos:

§ 12 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢cbes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o
limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos. (grifo nosso)

O tema ja foi questionado junto ao Tribunal de Contas da Unido, que chegou ao seguinte
entendimento:

“Entendo que € praticamente impossivel deixar de ocorrer adequacdes, adaptacdes e correcoes
guando da realizagdo do projeto executivo e mesmo na execugdo das obras. Mas estas devem se
manter em limites razodveis, gerando as consequéncias naturais de um projeto que tem por objetivo
apenas tragar as linhas gerais do empreendimento. [...] Quase sempre, as alteracées qualitativas sdo
necessdrias e imprescindiveis a realizagdo do objeto e, consequentemente, a realizacdo do interesse
publico primdrio, pois que este se confunde com aquele. As alteracdes qualitativas podem derivar
tanto de modificacées de projeto ou de especificacdo do objeto guanto da necessidade de acréscimo
ou supressdo de obras, servicos ou materiais, decorrentes de situagdes de fato vislumbradas apds a
contratacéo. Conquanto ndo se modifigue o objeto contratual, em natureza ou dimensdo, é de
ressaltar que a implementacdo de alteracdes qualitativas requer, em regra, mudangas no valor original
do contrato.” (Acdrdéo 2.352/2006, Plendrio, rel. Min. Marcos Wilaca). (grifo nosso).

Quando discutido no STJ, a Relatora Ministra Denise Arruda, no Recurso Especial 666.878,
entendeu o tema da seguinte forma:

“1. E licito & Administracdo Publica proceder & alteracdo unilateral do contrato em duas hipdteses:
(a) quando houver modificacdo do projeto ou das especificagdes, para melhor adequagdo técnica;
(b) quando for necessdria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto (Lei 8.666/93, art. 65, I, a e b). 2. O contratado fica obrigado a
aceitar, nas mesmas condigcdes contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem nas obras,
servicos ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma
de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% para os seus acréscimos (Lei 8.666/93, art. 65, § 12).
3. O poder de alterar unilateralmente o ajuste representa uma prerrogativa @ disposicdo da
Administracdo para concretizar o interesse publico. Ndo se constitui em arbitrariedade nem fonte de
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enriquecimento ilicito. (...) (ST) — REsp 666878 (2004/0082075-8 - 29/06/2007) Relatora Ministra
Denise Arruda. Em 12.06.2007, DJ de 29.06.2007) (grifo nosso).

Nesse sentido, importante salientar que a inclusdao no contrato, por meio de aditivo, de itens de
servicos ndo previstos na planilha original do projeto bésico, ndo permite por si s6 concluir pela violagdo a Lei de
Licitacdes, especialmente quando constatado que os servigos ndo transfiguram o objeto contratado e necessario
a sua plena execucgdo, conquanto respeitado o limite legal de acréscimo contratual.

Analisando o caso concreto, tem-se que CONTRATO N2 2020066/2020, DISPENSA DE LICITAGAO N¢
010/2020, que entre si celebraram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa COMPORTEC ORGANIZAGOES
DE EVENTOS LTDA — ME, nos termos da Lei n° 8.666/93, estabelece originalmente que o valor global desse
contrato é de RS 45.612,00 (quarenta e cinco mil seiscentos e doze reais), conforme quadro abaixo:

Servigos de desinfeccdo 45.612,00

Nesse sentido, observando os limites legais para alteragdo quantitativa no valor do contrato, que
no caso é de 25%, e ndo tendo vislumbrado a realizacdo aditivos de acréscimo vigentes, tem-se que o presente
requerimento de aditivo de RS 11.403,00, corresponde ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento) em
relacdo ao valor inicial atualizado do referido contrato, ficando dentro do limite legal previsto para alteragdes
nos contratos com a Administragdo nesta espécie.

Ademais, a Secretaria responsavel apresentou justificativa para a realizagdo do aditivo, bem como
relatério de fiscalizagdo, conforme documentos em anexo. Salientando que as justificativas técnicas ndo estdo
na seara desta Procuradoria avalid-las ou emitir juizo sobre a necessidade ajuste, pois essa tarefa envolve
aspectos de carater eminentemente técnicos, além de ponderagao de conveniéncia e oportunidade. Sdo, por
isso, de competéncia exclusiva da Administragdo.

Cumpre, porém, alertar que a “teoria dos motivos determinantes” preconiza que os atos
administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos os efeitos.

Com efeito, chego ao entendimento que o acréscimo a ser realizado ndo transfigura o objeto
contratado. Além disso, embora a inclusdo dos referidos servicos possa denotar, em teoria, alguma falha na
elaboragdo do objeto, os itens a serem aditivados neste expediente, consoante alegou a Secretaria, sdo
necessarios ao combate do coronavirus, respeitando sempre o melhor interesse publico.

CONCLUSAO:

Desse modo, a considerar que se trata de uma alteragdo essencialmente quantitativa, penso que
foram atendidos os pressupostos autorizadores estabelecidos na legislagdo mencionada, mormente quanto a
ndo alteragdo do objeto contratado, sobretudo por que nao foi extrapolado o limite de 25% estabelecido no art.
65 da Lei n.2 8.666, de 1993.

—_—
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Lembro ainda que todo ato administrativo deve ser devidamente justificado, e nesse aspecto
verifico que o requerimento apresentado pela Secretaria responsavel apresenta justificativa para seu pedido,
conforme documento em anexo que fard parte integrante deste parecer, e entendo que tal requerimento
atende aos preceitos da Lei 8.666/93, pelo que ndo ha dbice ao pedido de aditivo na espécie.

PARECER:

Diante do exposto, OPINO FAVORAVELMENTE a concessdo do pedido de aditivo de acréscimo no
valor de RS 11.403,00, referente ao CONTRATO N2 2020066/2020, DISPENSA DE LICITACAO N2 010/2020,
conforme requerimento e planilha em anexo, condicionada sempre a disponibilidade orcamentdria. Bem assim,
OPINO FAVORAVELMENTE a prorrogacdo do prazo por mais 02 (dois) meses, estendendo-se por mais 12
(doze) meses o prazo de vigéncia do CONTRATO N2 2020066/2020, DISPENSA DE LICITACAO N2 010/2020, vez
que ha previsdo contratual e ndo extrapolou o limite de que trata o art. 57, II, da Lei n® 8.666/93.

Acrescente-se que este assessoramento se presta a orientagdo e apoio da autoridade ou 6rgdo
colegiado, que, em regra, ndo esta vinculado as conclusdes do parecer quando de sua decisdo.

Este é o parecer, que fica sob censura de outro entendimento que comprove melhor resguardo do
interesse publico.

Pato Bragado - PR, 29 de setembro de 2020.

‘ 4 CUUJI
Marcio Ivanir Neukamp Mardo Ivanir N‘:.: kam
OAB/PR 94.404 Prégurador Juridico X
Procurador Juridico Portana n® 038/2019
Portaria de nomeagdo n? 038, de 01/02/2019.
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CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 2020/09/002575
Data Protoc..:  25/09/20
Requerente.: NEUSA INES SCHIRMANN

CPF............  830.333.869-20
Assunto....... - ADMINISTRACAO
Subassunto.: OUTROS ASSUNTOS
Logradouro .: Rua Guaratuba
Complem. ... :

FON@..oininss . 45 99956-6224

O SO, . 85948000

Sumula: SOLICITAGCAO DE ADITIVO CONTRATUAL, REFERENTE AO CONTRATO
2020066/2020, CONFORME ANEXO.

Data Aprovacao: / /

DATA DESTINO

\
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2020/09/002575 Data:25/09/2020
f ) 9 bl 17-PROTOCOLO Hora:108:18:80
’\m ’3 Q&&n\% Assunto.... :GOS-ADMINISTRACﬁO
Assinatura-Requerente Subassunto. : 888-0UTROS ASSUNTOS

Requerente.:NEUSA INES SCHIRMANN
CPF/CNPJ..:83033386920

SUMULA:

SOLICITACAC DE ADITIVO CONTRATUAL, RE
FERENTE AO CONTRATO 2020066/2828, CON
FORME ANEXO.



Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: Secretaria Municipal de Saude

PARA: GESTORA GERAL DE  CONTRATOS, Secretaria  Municipal de
Administragio/Departamento de Compras e Licitagdes.

Referente ao contrato 2020066/2020

Objeto: Contratagdo emergencial de empresa para prestagdo de servigos de desinfecgdo de pontos
estratégicos (locais onde ocorre a maior circulagio e aglomeragdo de pessoas) junto a0 Municipio
de Pato Bragado — PR, em virtude da pandemia do COVID-19.

Contratada: COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA — ME

CNPI: 24.796.929/0001-37

Inicio de Vigéncia: 06/04/2020. Termino de Vigéncia: 06/10/2020

(x) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS 2 (DOIS) MESES.
(x) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$ 11.403.00
() ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$

() REAJUSTE/REEQUILIBRIO ( ) REPACTUACAO () QUANTITATIVO

ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS:
- Aditamento de dois meses de prazo ao contrato;

- Aditamento de 450 horas (25%) ao item 01, conforme segue:

RELATORIO DE FISCALIZACAO:
- O objeto entregue atendeu as condigdes previamente estabelecidas por esta secretaria;

- As obrigagdes contratuais foram regularmente cumpridas;
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- A empresa prestou toda assisténcia solicitada via online e nos casos em que houve necessidade
enviou representante que pessoalmente sanou os problemas que havia;

- A empresa vem executando os servigos satisfatoriamente e em plena concordincia com o
Processo Licitatorio, mantendo toda a regularidade fiscal e trabalhista em situagdo regular,
cumprindo desta forma o contrato em todas as suas clausulas e condi¢des, ndo havendo a
necessidade de realizagdo de um novo procedimento licitatério por esta prefeitura para a
contratagdo dos mesmos servios nas mesmas condi¢des, sempre visando os principios de
economicidade e qualidade.

JUSTIFICATIVA:

O corona virus, novo virus nunca antes identificado em seres humanos, ¢ o responsavel
pela Covid-19. A Covid-19 ¢ uma doen¢a respiratoria infecciosa semelhante a gripe e tem
sintomas como tosse, febre e, em casos mais graves, pneumonia. Atualmente, o mundo encontra-
se em estado de pandemia, devido ao corona virus ter se espalhado por todos os continentes
infectando milhdes de pessoas que desenvolveram ou ndo a Covid-19, tendo, at¢ o momento
deste, mais de 900 mil pessoas entrado em 6bito.

A utilizagdo de saneantes ¢ amplamente divulgada como forma de eliminar o virus das
superficies. A inativa¢@o do virus pode ser alcang¢ada ap6s 1 minuto com uso de desinfetantes
como etanol a 70% ou hipoclorito de sédio (principal componente da agua sanitaria). Desta
forma, utilizando mao de obra contratado por meio do contrato n® 2020066/2020, a secretaria
municipal de saide tem feito a utilizagdo destes produtos para desinfectar as superficies de pontos
estratégicos da cidade, onde ocorre maior circulagdo e aglomeragdo de pessoas.

Os profissionais disponibilizados pela contratada realizam a desinfec¢do em horarios em
que os locais se encontram desertos, para que ndo afete a saude das pessoas que ali circulam.
Desta forma, realizando a desinfec¢do diariamente e de forma eficaz, sdo garantindo os beneficios
que a mesma tras contra a dissemina¢@o do corona virus.

Inicialmente, no més de abril de 2020, o contrato foi firmado com vigéncia para seis
meses de trabalhos, encerrando-se em 06 de outubro de 2020. No entanto, na presente data, a
circulagdo dos virus continua alta, sendo que os casos aumentam diariamente na regido oeste do
Parana e muitas cidades estiio em alerta vermelho para a Covid-19.

Assim, a secretaria municipal de satde, vem por meio deste solicitar o aditamento de 25%
ao item 0l e mais dois meses de vigéncia ao contrato supracitado para que se possa dar
continuidade aos trabalhos na forma da lei. Espera-se que a continuagdo dos trabalhos de
desinfecgdo continue apresentando resultados positivos quanto aos baixos indices da doenga no
municipio.
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PROGRAMACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebragdo do Termo Aditivo deste contrato serdo suportadas pelas
dotagdes orcamentdrias constantes abaixo:

02.000 — EXECUTIVO MUNICIPAL

02.009 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1030114502036 —- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.99.99.00 — 7608 — Demais Servigos de Terceiros, Pessoa Juridica — Fonte 1019

Nome do Fiscal do Contrato: Ana Larissa Maria.

CPF: 089.520.679-08 e-mail: anamarla@patobraggdo.pr.gov.br.
arl
Assinatura: PNOJAna Larissa ~79-08
epF: 089, 52070

F\SGN QE CONTRA] 0s

Nome do Gestor do Contrato: Ana Carolina Specht.
CPF: 081.995.769-01e-mail:anacarolina@patobragado.pr.gov.br.
Assinatura: . f\yvwo. ( OASAAN O . Recebidoem: 25/ 04/ 0 .

200 Pato Bragado, 24 de setembro de 2020.

Neus%&es Schirmann
Secretario Municipal de Saude
Pato Bragado
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qualificados pra exercer a fungdo,

TERCEIRIZA SERVICOS LTDA
X Av. Por do Sol, 1, Conjunto Libra IV. Foz do Iguagu - Pr.
Tel. 045 3522-5112 / 045 99141-4121
CNPJ 24.757.390/0001-07
TEE&EI;%I:;ZA E-MAIL: terceirizaservicos@hotmail.com
PROPOSTA COMERCIAL

A proposta comercial de prestagdo de servigo de locagdo de Mdo de Obra AGENTE DE ENDEMIAS
prestago de servigo seré realizada na cidade de PATO BRAGADO Assim sendo nossos profissionais,
todos uniformizados, e assegurados com seguro de vida coletivo com registro em Carteira de Trabalho e

PROFFISSIONAL Valor horas
01 AGENTE, Auxiliar no combate a
desinfecgédo do Corona Virus 30,00

*Todos imposto e encargos
*Proposta valida por 3 dias
* prazo de contato 90 dias

*Esses valores com os impostos de nota fiscal eletronica.

Foz do Iguagu, 23 de Setembro de 2020

Ariana Pereira de Melo
CPF: 058.611.379-78

Ariana Pereira de Melo

Cnpj: 24.757.390/0001-07

CNPJ

24.757.390/0001-07

T R SERVIGOS LTDA ME
e e Ex . CEP 06 066000
Jd. Estela - - 86.

Foz do lguagu
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F A BITTENCOURT EIRELI

TOTAL SERVICE
CNPJ/MF n° 25.421.780/0001-74

T———

Ao Municipio de Pato Bragado - PR

ORCAMENTO

A empresa F A BITTENCOURT EIRELI (TOTAL SERVICE), inscrita no CNPJ n”

25.471.780/0001-74, por intermédio de seu representante legal, a Sra. FATIMA APARECIDA
BITTENCOURT. vem por meio deste apresentar orgamento para:

Executar servigo de desinfecgio do Corona Virus

RS 3290 a hora

(02 agentes

Sendo v que tinhamos para 0 MomMento

Santa Helena-PR, 23 de Setembro de 2020

¥ A BITTENCOURT EIRELI (TOTAL SERVICE)
CNPJ N® 25.421.780/001-74

[55,.421.780/0001-74"

FA BlTTENCOURT EIRELI

- 2 - Cantro
. Brasil 940-510
L;:.Hi-ﬁb;} .Santa Helena PB_I



Municipio de Pato Bragado - PR

Secretaria de Finangas
Departamento de Tributagao Municipal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA

CERTIDAO NR. 1695/2020

0O Municipio de Pato Bragado, por meio do seu Departamento de Tributacédo e
Cadastro Técnico vem através deste Documento Digitalmente Assinado, CERTIFICAR que
ndo constam débitos VENCIDOS, até a presente data da emissdo desta Certiddo, porém
existem débitos a vencer, em nome de:
Contribuinte: COMPORTEC ORGANIZAGCOES DE EVENTOS LTDA
CPF/CNPJ: 24.796.929/0001-37

Fica reservado o direto da Fazenda Municipal a qualgquer tempo apurar
débitos gque por ventura venham a ser apurados por meio de lancamentos anuais e/ou
fiscalizacdes.

Esta certiddo tem validade de 90 dias apés sua emissdo

Pato Bragado em, 21/09/2020

Numero de Autenticidade: 108642773108642

Municipio de Pato Bragado - Av. Willy Barth, 2885 - Pato Bragado - Parana - Brasil - Telefone 45-3282-1355
CHPJ: 95.719.472/0001-05



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022622488-26

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 24.796.929/0001-37
Nome: COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 19/01/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pibiica (21/08/2020 09:23:54)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 24.796.929/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisédo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagcao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unidao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagado desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 21:26:39 do dia 25/07/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/01/2021.

Cadigo de controle da certidao: 5E1E.9C81.C408.9EE9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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21/09/2020 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  24.796.929/0001-37

Raz3o0 Social:COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA

Enderego: AV WILLY BARTH 3106 SALA 02 / CENTRO / PATO BRAGADO / PR / 85948~
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:06/09/2020 a 05/10/2020

Certificagdo Numero: 2020090603390699718563
Informacado obtida em 21/09/2020 09:19:30

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1
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http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 24.796.929/0001-37

Certiddo n°: 23820873/2020

Expedicdo: 21/09/2020, as 09:20:39

Validade: 19/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicado.

Certifica-se gque COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 24.796.929/0001-37, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd@o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentengca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

Dadvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

Poder Judicidrio da Unido
I JD F | TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuigdo de agdes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 21/09/2020, NADA CONSTA contra o nome por
extenso e CPF/CNPJ de:

V. R. SERVICOS DE MONITORAMENTO LTDA

24.796.929/0001-37

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatério.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo serd negativa quando néo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agGes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagoes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetdo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidées, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certiddo.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso |l do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Codigo Penal, sentenca nao transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certiddao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranca
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 21/09/2020
Selo Qigital de seguranca: 2020.CTD.MBQW.K5B2.AHAU.689V.0654
**x \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pégina1de1 21/09/2020 09:27:03

NUCER - Nicleo de Emissao de Certiddes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Hordrio de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.


http://www.tjdft.jus.br
http://www.tjdft.jus.br

21/09/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRK}AO E DE SITUAGAO DR AL eI
24.796.929/0001-37 13/05/2016
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
COMPORTEC

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
78.20-5-00 - Locagdo de mao-de-obra temporaria

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

56.11-2-01 - Restaurantes e similares

56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares

56.11-2-04 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento
80.20-0-02 - Outras atividades de servigos de seguranca

80.30-7-00 - Atividades de investigagdo particular

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificadas anteriormente
93.19-1-01 - Produgéo e promogao de eventos esportivos (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV WILLY BARTH 3106 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
85.948-000 CENTRO PATO BRAGADO

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RAFAEL_ESCRI@HOTMAIL.COM (45) 3282-1305

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
i

ATIVA 13/05/2016

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

ededrieiedriok P 2121223

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/09/2020 as 09:18:21 (data e hora de Brasilia).
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